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Sposób wytwarzania apretury wodoodpornej i wodoszczelnej

[Przedmiotem patentu nr '58996 jest .sposób (wy¬
twarzania apretury wodoodpornej i wodoszczel¬
nej przez nanoszenie na impregnowany materiał
roztworu rozpuszczalnikowego poliuretanów wy¬
tworzonych przez "reakciję poliestrów lufo polieterów
z dwuizocyjanianami z dotialtkiem środków zmięk¬
czających iw postaci zwiąjzków alifatycznych lub
aliifaJtyczno-anoimaltycznych o dlfcuigiim łańcuchiu wę¬
głowym, (posiadających jedną lub kilka grup hydro¬
ksylowych, aminowych Md kamboksylowyoh, a na¬
stępnie 'sieciowanie za pomocą poliizocyijanianów.
środki te wiązane są nasltępnie chemicznie w czasie
reakcji isieciowanda poliuretanu następującej po
zmieszaniu głównych komponentów apretury za¬
sadniczej, tj. poliuretanów ii pofliizocyjanianu i wbu¬
dowują sTię trwale w cząsteczkę polimeru. Apretury
tafcie 'Chociaż znacznie elastyczniejsze od zwykłych
apretur poliuretanowych jeszcze usztywniają tka¬
ninę.

Celem wynalazku jest poprawienie elastyczności
apretur otrzymyiwanyich według patentu nr 5899;6.
Stwierdzono, że uzyskuje Się wysoką elastyczność
apretur poliuretanowych, gdy jako środek zmięk¬
czający stosuje .się etoksylowane kwasy tłuszczowe
z dodatkiem żywcie dkrylowych.

Sposób według wynalazku polega na dodaniu do
przygotowanej apretury poliuretanowej etoksylowa-
nego kwasu tłuszczowego np. etoksylowanego kwa¬
su isteairofwego, ceftylowego, sefoafcynowego, pal¬
mitynowego, Olejowego, fbehenowego i'tp. i żywi¬
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cy akrylowej opartej na akrylanach np. butylu, pro¬
pylu, Ofktylu i podobnych, kopolimeryzowanych z
kwasem akrylowym, aJkryloaimildem, 'mdtakryloaimi-
dem, lalkrylonlitjrylem lub wolnymi nienasyconymi
kwasami dwuhydrofcsylowynii, np. maleinowyni,
fumarowyim, mezakonowym itjp. Składniki te można
dodawać w dow'olnydh etapach sporządzania apre¬
tury,, można nip. wymieszać wymienione wylżej do¬
datki, itj. żywice akrylowe i etoksylowiane kwasy
tłuszczowe z podstawowym slkładnik!iem apreltury
— poliuretanem, d taką mieszaninę przechowywać
dowolny okres iczasu, po czym przeJd użyciem do¬
dać .składnik sieciujący.

Ilość dodawanych wymienionych iskładników jest
zależna od właściwości użytych do zmiękczania ży¬
wic iakrylowych i etioksylowanych kwasów itłuszczo-
wych oraz od zamierzonego stopnia izmiękczenia.
Według wynalazku dodaje się 0,,1 do 20 części wago¬
wych, korzystnie 0„5—15 częjśai eitofcsylowanyclh kwa¬
sów tłuszczowych oraz 5 do 100 części, korzystnie
20—40 części wagowych żywiic akrylowyich na 100
części suiohej masy preparaitu poliuretanowego^ przy
czym stosuje się średnioeltoksylowane związki za¬
wierające 5 do 50 mold etylenu na 1 mol kwasu
tłulsizczowego.

LAJpreltury wykonane według wynalazku można
pigmentować pigmentami nieorganicznymi lub or¬
ganicznymi, lub barwić barwnikami irozpuszazalny-
mi w octanie etylu — np. barwnikami tłuszczo¬
wymi.
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Wymienione apretury utwardzane są dodatkami

środków poliizocydanianowych, np. produktem reak¬
cji i mola trójimetylolopropanu z 3 molami tolile-
nodwudzocyjanianu, przy -czyni stosuje islę na 100
części suchej masy preparatu 3 do 30 iczęści wago- 5
wyich poliizocyjanianu. DiLa pnzyispieszenia procesu
utwardzania dodaje się środków przyspieszających
zwykle isltosowanydh dla przyspieszania reakcji z
izocyjanianami. Środkami tymi są aminy trzecio¬
rzędowe luib związki organiczne cyny 5 tyttanu np. 10

. N-metyloetyloamina, N-maetylodwuetanoioamina, N-
-metyłoimiortfolina, dwiulaurynian diwuibultylocyny, 2-
-eftylokapronian cymawy itp.

Apreturę sporządzoną według wynalazku nanosi
6ię na itikaminy przez powlekanfie na odpowdednioh 15
urządzeniach.

Przykład I. 100 g 45%-owego roztworu, w
mieszaninie rozpuszczalników — oataniu etylu i ben¬
zenu^ użytych w isftosuinku 2H, elastomeru poliuire- 20
tanowego, otrzymanego w reakcji 60 części poliestru
z kwasu adyplinowego i glikolu etylenowego o cię¬
żarze cząsteczkowym około 2000 i liczbie hydroksy¬
lowej około 60 i 40 części pottestiru z kwasu adypi¬
nowego i glikolu dwuetylenowego o ciężarze czas- "25
teczkowym około 2100 i liczbie hydroksylowej oko¬
ło 40, z 8,5 "częściami toMenodwu&zocyjanianu mie¬
sza się z 2)0 g 30°/o-owego roztworu acetonowego ży¬
wicy, otrzymanej przez kopolimeryzaoję 86%-owego
akrylanu butylu z 10% esltru butylowego kwasu ma- 30
leinowego li 5% akrylonitrylu, oraz z 2 g
etoksylowanej mieszaniny kwasów tłuszczowych o
ogólnym wzorze C17H85 COO i(OH^OHjP)7H, roz¬
puszczonej w 4 g octanu etylu. Całość m&esza sdę
dokładnie i dodaje 5 g preparatu poliizocyjandano- 35
wego, stanowiącego produkt reakcji 1 mola trój-
metylolopropanu i 3 moli tolilenodwuizocyjanianu,
oraz 6 g 100/o-owego roztworu w chlorku etylenu,
produktu reakdjfc fenyloizocyjanianu z tnzeciorzędo- •
wą aminą. Całość miesza się, odstawia na 0,5 godzi- 40
ny .1 mieszaniną tą dwukrotnie powleka 'tkaninę.

(Przykład XI. 100 g 33%-owego roztworu, w
mliesizaninie octanu etylu i benzenu w stosunku

2:1, elastomeru poliuretanowego otrzymanego w re- 45
akcji 1100 g poliestru kwasu adypinowego i glikolu
etylenowego — o ciężarze cząsteczkowym około
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2000 'i liczbie hydroksylowej około 60, z 9,3 g toli-
lenodwuizocyjandanu miesza isię z 30 g 30%-owego
roztworu acetonowego polimeru akrylanu butylu,
oraz 1,2 g produktu etoksylowania kwasu olejowego
(22 mole tlenku etylenu na 1 mol kwasu), dodaje
2 g drobno zmlielonej krzemionki oraz 4 g produktu
reakcji 1 mola trójmetylolopropanu i 3 .moli tolile-
nodwuizocyjanianu, oraz 0,1 g dwulaurynianiu dwu-
butyllocyny rozpuszczonej wig octanu etylu. Na¬
stępnie dodaje sTię 15 g octanu etylu, miesza dokład¬
nie, odstawia na 0,5 godziny i mieszaniną tą po¬
wleka dwukrotnie tkaninę.

iPrzykład HI. 35 g elastomeru uretanowego
otrzymanego w reakcji 100 części poliestru kwasu
adypinowego i glikolu etylenowego o ciężarze cząs¬
teczkowym około 2000 & liczbie (hydroksylowej około
60 z 9,5 częściami tolilenodwuiizocyjanianu rozpusz¬
cza się w 65 g imiieszaniny 3 części acetonu, 2 części
octanu etylu i 1 części benzenu, dodaje sdę 0,7 g
etolksylowanego kwasu sebacynowego (9 mołli tlen¬
ku etylenu na 1 mol kwasu) rozpuszczonego w 3
g octanu etylu, dodaje 20 g 40%-owego acetonowe¬
go rozrtrworu żywicy akrylowej otrzymanej przez
kopolimeryzację 80% akrylanu butylu, 15°/o meta-
kryianu oktylu & fiP/o meltakryloamidu, dodaje sdę 5
g kaolinu i 2 g błękitu Jftalocyjaninowego oraz 6 g
produktu reakcji 3 moli toMlenodwuizocyjatmanu
i ii mola trójmetylolopropanu. Całość miesza się, od¬
stawia na 0;5 godziny i mieszaniną tą powleka
dwukroitnie tkaninę.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania apretury wodoodpornej i
W'odoszczelnej według patentu nr 58996 fcirzez nano¬
szenie na impregnowany materiał rozpuszczalniko¬
wego roztworu pdliuretanóiw wytwarzanych przez
reakcję poliestrów lub polieterów z dwutiizocyjania-
nami z dodatkiem środka zmiękczającego, a następ¬
nie sieciowanie podJiazocyijanianami, znamienny tym,
że na 100 części wagowych suchej masy preparatu
poliuretanowego stasuje się dodatek 5H100, borzyst-
ińe 20^40 części wagowych żywicy akrylowej oraz
0,1 do 20, korzysitnie 0,"5—(5 części wagowych etoksy-
lowanytoh kwasów tłuszczowych.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1344-70, nakJ. 250 egz.
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